
Pokora
Ctnost, která přitahuje Boží proměňující milost.

1



2

Toto praví Vznešený a Vyvýšený, 
který přebývá ve věčnosti a jehož 

jméno je Svatý: Bydlím na vysokém 
a svatém místě, i s tím, kdo má 

zdeptaného a poníženého ducha, 
abych oživoval ducha ponížených a 
abych oživoval srdce zdeptaných.

 

Izaiáš 57:15

Toto praví Hospodin: Nebesa jsou mým 
trůnem a země podnoží mých nohou. Kde 
je ten dům, který mi chcete postavit, a kde 
místo mého odpočinutí? Všechny tyto věci 
učinila má ruka, tak to všechno nastalo, je 
Hospodinův výrok. Ale k tomu shlédnu: Ke 
zkroušenému a ubitému v duchu a k tomu, 

kdo se třese při mém slovu.

Izaiáš 66:1-2

Boží řeč k Izraelcům, vyvolenému Božímu lidu, skrze proroka Izaiáše, 
vynáší soud nad jejich neposlušností a dává důraz na to v kom má 

zalíbení. V tom kdo je mu poslušný, kdo je pokorného srdce, pokorný je 
ten, kdo ctí Hospodina, poslouchá jeho slovo. Má ho v úctě.



3

Ještě větší je však milost, kterou 
dává. Proto Písmo praví: ‚ Bůh se 
staví proti pyšným, ale pokorným 

dává milost.‘ Poddejte se tedy 
Bohu. Postavte se proti Ďáblu, a 

uteče od vás. 

Jakub 4:6-7

● Nebojujme proti Bohu vlastní pýchou.
● Může se stát, že i s zdánlivě dobrými 

úmysly můžeme napáchat hodně škody.
● Pokud nic neděláme s naší pýchou a 

naopak ji přiživujeme, tak se otevíráme 
démonické aktivitě v našem životě.

● Kde je Pánův duch tam je svoboda a 
jednota, pokoj k jednotě je potřeba 
dostatek pokory u nás samých, tohle nikdo 
jiný za nás neudělá.

● Tam, kde není v církvi dostatek pokorných 
srdcí není jednota a není svoboda, jsou 
tam rozbroje hádky, sváry, otevřenost jiným 
duchům, kteří se vydávají za ducha 
svatého, kteří ničí církev zevnitř.

● Ďábel je pořád stejný, zkouší stejnou 
taktiku, příklad Zjevení Jana 2-3 kapitola 
dopis 7 sborům a jejich duchovní stav.

Co způsobilo Satanův pád?
Bible hovoří o tom, že se chtěl 

vyrovnat Bohu a být dokonce výše. 
Co jiného než pýcha může 

způsobit toto myšlení.



4

Proč je pokora tolik důležitá?
● Jestli chceme radit opravdu správně druhým do života, tak musíme mít pokorné 

srdce.
● Jestli chceme rozsuvat a zachraňovat lidi, kteří potřebují pomoc, tak se musíme 

naučit pokoře, aby jsme je neposuzovali se špatným záměrem. Tak že je místo 
záchrany odsoudíme.

● Nelze chodit s “trámem” v oku a druhým “tahat třísky“. 
● Když soudíme druhé a sami máme v srdci pýchu, tak se stáváme pokrytci.

„Nesuďte, abyste nebyli souzeni. Neboť jakým soudem soudíte, takovým budete 
souzeni, a jakou měrou měříte, takovou vám bude naměřeno.  Proč tedy hledíš na 
třísku v oku svého bratra, ale trámu ve svém oku si nevšímáš?  Anebo jak můžeš 
říkat svému bratru: ‚Dovol, ať vyjmu třísku z tvého oka‘, a hle, ve tvém oku je 
trám? Pokrytče, nejprve vyjmi trám ze svého oka, a pak jasně uvidíš, jak vyjmout 
třísku z oka svého bratra.

Matouš 7:1-5



5

A jestli někdo uslyší má slova, a 
nezachová je, já ho nesoudím. 

Nepřišel jsem, abych svět soudil, 
ale abych svět zachránil.   

Jan 12:47

Příklad absolutní pokory

Kdo jsi ty, že soudíš druhé lidi?
Svého bratra, sestru?

● Pán Ježíš Kristus nabízí 
záchranu, nabízí cestu 
změnu naší mysli - pokání. 
Pokání se má stát naším 
životním stylem, jestli 
chceme růst do Kristovy 
podoby.

● Boží milost stále trvá, ale 
až se Ježíš Kristus vrátí při 
druhém příchodu, tak 
potom už bude pozdě, to 
bude soudit On!



6

A abych se mimořádností zjevení nepovyšoval, byl mi 
dán do těla trn, Satanův anděl, aby mě políčkoval a já 
se nepovyšoval.  Kvůli tomu jsem třikrát prosil Pána, 
aby to ode mne odešlo, ale on mi řekl: ‚Stačí ti má 

milost, neboť má moc se dokonává ve slabosti.‘ Velmi 
rád se tedy budu chlubit spíše svými slabostmi, aby 

na mně spočinula moc Kristova.  

2. Korintským 12:7-9

Příklad pokory u apoštola Pavla

● Někdy Bůh dovolí, aby nás 
sužovaly různé těžkosti, je 
to kvůli naší Boží výchově.

● Sám apoštol Pavel, tu píše 
o nějakém trnu, nejspíše 
nějaké zdravotní omezení, 
který měl, důvod byl, aby 
ho to vedlo k pokoře.



7

A zapomněli jste na napomenutí, které vám praví jako synům: ‚Můj synu, nepodceňuj 
Pánovu výchovu, ani neochabuj, když jsi od něho kárán; neboť koho Pán miluje, toho 
vychovává, a švihá každého, koho přijímá za syna.‘ Snášejte to ke své výchově, Bůh s 
vámi zachází jako se syny. Neboť je nějaký syn, jehož by otec nevychovával? Jste-li 
však bez výchovy, jíž se stali účastni všichni, potom jste nemanželské děti, a ne 
synové. Také v našich tělesných otcích jsme měli vychovatele a měli jsme je v úctě. 
Nebudeme mnohem více poddáni Otci duchů, abychom žili? Vždyť oni vskutku na 
krátký čas vychovávali, jak jim připadalo správné, on však k užitku, abychom dostali 
podíl na jeho svatosti. Každá výchova se ovšem v tu chvíli nezdá být radostná, ale 
krušná; potom však vydává pokojné ovoce spravedlnosti těm, kteří jsou jí 
vycvičeni.

Židům 12:5-11

Dávejme si pozor na to, aby jsme se nestavili do role božích služebníků a nebyli k 
tomu dobře připravení. V tom smyslu, že opravdu vstupovali do věcí, které Bůh chce a 
viděli příležitosti připravené od něj. Aby naše motivace nebyla, však teď se to dělá 
týmto způsobem, protože to dělají jinde takto, teď je jiná doba, tak musím změnit 
způsoby, musím za každou cenu sloužit, protože je to správné, čím víc služeb, tím 
jsem duchovnější. Bůh chce z nás mít pokorné syny a dcery, ne otroky služeb v církvi!



8

Ještě větší je však milost, kterou dává. Proto 
Písmo praví: ‚ Bůh se staví proti pyšným, ale 

pokorným dává milost.‘ Poddejte se tedy 
Bohu. Postavte se proti Ďáblu, a uteče od 

vás. 

Jakub 4:6-7

Závěr

cesta pýchy - cesta svévole, vzpoura proti Bohu! Cesta do 
svázaností a nesvobody

X
cesta pokory - přitahování proměňující boží milosti, růst do 

podoby Krista, pokoj, radost, svoboda, cesta k dokonalé lásce


